
                                                                                                                                                   COPIA 

 
 
 
 
 

Istituzione l’Uspidalì 

                                (Comune di Valenza) 
 
 
 
 
 
 
  

Determinazione  Direttore  n. 16  del  18/04/2023 

 
 
 
 
Oggetto: Servizio di Global Service – servizi sociosanitari – 

servizio di lavanderia - servizio di pulizia dei locali 
della Casa di riposo “L’Uspidalì” del Comune di 
Valenza. Determina a contrarre. 

 
 
 
 
Servizio:   Casa di Riposo  

 
 
Settore: 

 
 
Centro di Costo: 
 

 



 

IL DIRETTORE DELL’ISTITUZIONE 

 
 
 
VISTI: 
- il  Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107;  
- il Decreto Sindacale n. 14 del 10/10/2022 all’oggetto “Incarico di dirigente del I 

Settore "Servizi socio assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare Appalti e CUC, 
Farmacia Comunale, Ufficio per il digitale, Lavori Pubblici". Attribuzione delle relative 
funzioni dirigenziali. Individuazione Datore di lavoro;  

 
Premesso che: 
- sono in scadenza i contratti relativi ai servizi sociosanitari, al servizio di lavanderia e al 
servizio di pulizia dei locali della Casa comunale di Riposo di questa Istituzione 
“L’Uspidalì”,  
- risulta necessario garantire i servizi suindicati con continuità e che i medesimi non sono 
interrompibili in quanto necessari ad assicurare agli anziani ricoverati prestazioni 
personalizzate e calibrate sugli effettivi bisogni sanitari ed assistenziali; 
 
Ritenuto pertanto di dover avviare la procedura di competenza per l’affidamento dei 
servizi di cui sopra secondo i principi di economia ed economicità dei procedimenti 
amministrativi ai sensi del disposto dell’art. 192 del DLgs 267/2000 e dell’art. 32 del DLgs 
50/2016; 
 
Considerato che ai sensi dell’art. 31, comma 1, del DLgs 50/2016, per ogni singola 
procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti 
individuano nell’atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all’articolo 21, 
comma 1, ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento, per le esigenze non 
incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi 
della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione; 
 
Individuato nel sottoscritto Direttore, il Responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento e l’esecuzione del servizio di global service oggetto della presente 
determinazione, inserito nella programmazione biennale 2023/2024, approvata con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 21.04.2023 e di cui al CUI 
S0031477006620230000; 
 
Visti in particolare: 
- il comma 1 del sopracitato art. 192 del DLgs 267/2000, per cui la stipulazione dei 
contratti pubblici deve essere preceduta da apposita determinazione di spesa del 
responsabile del procedimento che indichi: 
1. il fine che il contratto intende perseguire, 
2. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, 
3. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
- il comma 2 del sopracitato art. 32 del DLgs 50/2016 per cui, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando: 
1. gli elementi essenziali del contratto, 
2. i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 



 
Atteso che: 
- la finalità del contratto è garantire una gestione efficace ed efficiente dei servizi 
sociosanitari, di lavanderia e di pulizia della casa di riposo; 
- l’oggetto del contratto è l’affidamento dei servizi sociosanitari relativi a direzione 
sanitaria, servizio infermieristico, servizio di riabilitazione, servizio di sostegno psicologico, 
animazione e servizio di assistenza tutelare, nonché del servizio di lavanderia e del 
servizio di pulizia della casa di riposo di questa Istituzione; 
 
Ritenuto opportuno, vista la peculiarità dei servizi messi a base di gara, di prevedere una 
durata iniziale del contratto pari a mesi 36; 
 
Ritenuto, altresì, valutato il buon andamento, la correttezza delle prestazioni, la regolare 
gestione dell’appalto e la soddisfazione dell’utenza, di prevedere un’opzione di 
prosecuzione delle prestazioni (rinnovo del contratto) per ulteriori mesi 36; 
 
Ritenuto, altresì, considerate le caratteristiche del servizio ed il numero delle utenze, 
variabile nel tempo, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una 
diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, di 
riservarsi di imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel 
contratto originario, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del DLgs 50/2016; 
 
Vista la documentazione di progetto, predisposta da questa Stazione appaltante, 
comprensiva dei seguenti documenti: 
- la relazione tecnico-illustrativa, comprensiva del quadro economico generale di spesa; 
- il capitolato speciale d’appalto, formato da 4 parti, e, precisamente: parte generale (parte 
I), parte II (servizi sociosanitari); parte III (servizio di lavanderia) e parte IV (servizio di 
pulizia), comprensivo degli allegati elenchi del personale in servizio presso gli appaltatori 
uscenti; 
- il DUVRI; 
- lo Schema di contratto; 
- il Modello offerta economica;  
- il documento “Criteri premiali”, contenente i criteri di valutazione delle offerte; 
 
Visto il quadro economico generale di spesa il cui valore complessivo ammonta a € 
9.921.437,00 così suddivisi: 
 

 Descrizione 

Importo 
servizi 

sociosanitari 
€ 

Importo 
servizio 

lavanderia 
€ 

Importo 
servizio di 

pulizia 
€ 

Somme 
€ 

TOTALI 
€ 

A 

Importo a base 
di gara del 
servizio per il 
periodo di mesi 
36 (ESCLUSI 
oneri per la 
sicurezza non 
soggetti a 
ribasso)  

3.697.158,93 387.108,91 430.884,09 4.515.151,93 

 



B 

Importo oneri per 
la sicurezza non 
soggetti a 
ribasso  

9.266,07 242,09 1.079,91 10.588,07 

 

C 
Totale per il 
periodo di mesi 
36  

   
4.525.740,00 4.525.740,00 

D 

Importo del 
servizio per 
eventuale 
rinnovo per il 
periodo di mesi 
36 (ESCLUSI 
oneri per la 
sicurezza non 
soggetti a 
ribasso)  

3.697.158,93 387.108,91 430.884,09 4.515.151,93 

 

E 

Importo oneri per 
la sicurezza non 
soggetti a 
ribasso in caso 
di rinnovo  

9.266,07 242,09 1.079,91 10.588,07 

 

F 

Totale per 
l’eventuale 
periodo di 
rinnovo di mesi 
36 

   

4.525.740,00 4.525.740,00 

G 
VALORE 
DELL’APPALTO  

 
  

 9.051.480,00 

H 
IVA presunta su 
servizi 
sociosanitari 5%  

 
  

 369.715,89 

I 
IVA presunta su 
servizio di 
lavanderia 22% 

 
  

 170.327,92 

L 
IVA presunta su 
servizio di pulizia 
22% 

 
  

 189.589,00 

M 

IVA 22% su 
oneri per la 
sicurezza (B + E 
= 21.176,14) 

   

 4.658,75 

N 
Contributo 
ANAC  

   
 880,00 

O 
Eventuali spese 
di pubblicazione  

   
 3.500,00 

P 
IVA 22% spese 
di pubblicazione 

   
 770,00 

Q 
Incentivo art. 
113 D.lgs. 
50/2016   

   
 45.257,40 



R 

Eventuali 
compensi ai 
commissari 
esterni 

   

 40.000,00 

S 

TOTALE 
GENERALE 
QUADRO 
ECONOMICO 

   

 9.876.178,96 

 
Dato atto che nel rispetto della disciplina comunitaria in materia di appalti pubblici e del 
disposto della “ratio” dell’art. 51 del DLgs 50/2016 si ritiene di non poter suddividere 
l’appalto in lotti prestazionali o funzionali atteso che l’appalto prevede l'erogazione di 
servizi fortemente interconnessi e continuativi, difficilmente raccordabili se forniti da 
appaltatori diversi, rivolti a favore di un’utenza che presenta forti criticità e peculiarità; 
 
Ritenuto di poter determinare di contrarre per l’affidamento del servizio di cui in oggetto, 
mediante procedura aperta di cui all’art. 60 del DLgs 50/2016 e smi con aggiudicazione 
mediante criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 comma 3 
del DLgs 50/2016, provvedendo all’approvazione dei documenti di progetto, predisposti da 
questa Stazione appaltante; 
 
Dato atto che il relativo contratto di appalto verrà stipulato in modalità elettronica, in forma 
pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 
DLgs 50/2016; 
 
Ritenuto di demandare l’avvio e la procedura di selezione dell’operatore economico 
aggiudicatario, all’Ufficio Gare e Appalti – CUC – Contratti, dando atto che i dipendenti ivi 
in carica hanno provveduto, in data odierna, ad autocertificare l’assenza di conflitto 
interessi; 
 
Rilevato che al fine dell’avvio del procedimento di gara risulta necessario provvedere alla 
verifica della copertura finanziaria del contratto, per l’importo complessivo per il periodo di 
mesi 36, determinato come segue: 
 

Descrizione 

Importo 
servizi 

sociosanitari 
€ 

Importo 
servizio 

lavanderia 
€ 

Importo 
servizio di 

pulizia 
€ 

Somme 
€ 

TOTALI 
€ 

Importo a base 
di gara del 
servizio per il 
periodo di mesi 
36 (ESCLUSI 
oneri per la 
sicurezza non 
soggetti a 
ribasso)  

3.697.158,93 387.108,91 430.884,09 4.515.151,93 

 

Importo oneri per 
la sicurezza non 
soggetti a 
ribasso  

9.266,07 242,09 1.079,91 10.588,07 

 



Totale per il 
periodo di mesi 
36  

   
4.525.740,00 4.525.740,00 

IVA presunta su 
servizi 
sociosanitari 5%  

 
  

 184.857,94 

IVA presunta su 
servizio di 
lavanderia 22% 

 
  

 85.163,96 

IVA presunta su 
servizio di pulizia 
22% 

 
  

 94.794,50 

IVA 22% su 
oneri per la 
sicurezza  

   
 2.329,38 

TOTALE 
PARZIALE 

   
 4.892.885,78 

Contributo 
ANAC (delibera 
ANAC n. 
621/2022) 

   

 880,00 

Eventuali spese 
di pubblicazione  

   
 3.500,00 

IVA 22% spese 
di pubblicazione 

   
 770,00 

Incentivo art. 
113 D.lgs. 
50/2016 

   
 45.257,40 

Eventuali 
compensi ai 
commissari 
esterni 

   

 40.000,00 

TOTALE 
QUADRO 
ECONOMICO 

   
 4.983.293,18 

 
Vista la tabella - agli atti del presente procedimento - riportante ipotesi di ripartizione 
dell’importo dell’”Incentivo art. 113 D.lgs. 50/2016” previsto del Quadro Economico sopra 
riportato, redatta ai sensi del vigente REGOLAMENTO COMUNALE PER LA 
RIPARTIZIONE DEL FONDO INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 25.06.2018; 
 
Ritenuto necessario: 
- procedere alla verifica della copertura finanziaria dell’importo di € 4.892.885,78; 
- procedere ad impegnare l’importo di € 45.257,40 relativa alle spese per incentivi di cui 
all’art. 113. Del DLgs 50/2016 e smi; 
- di soprassedere all’assunzione dell’impegno dell’importo di € 880,00 relativo al 
pagamento del contributo ANAC di cui alla deliberazione ANAC n. 621/2022, delle spese 
di pubblicazione obbligatoria a pagamento, stimate in € 4.270,00 (3.500,00+770,00), e 
delle spese per eventuali compensi a commissari esterni, preventivate cautelativamente in 
€ 40.000,00, demandandola a successivi provvedimenti, rispettivamente, all’atto 



dell’approvazione degli atti di gara, all’atto dell’affidamento del servizio di pubblicazione ed 
all’atto della nomina della commissione giudicatrice; 
 
Vista l’attestazione di copertura finanziaria in data 18/04/2023 per un importo complessivo 
di € 4.892.885,78 (oneri per la sicurezza ed IVA compresi), agli atti del procedimento; 
 
Dato atto che la somma di € 45.257,40, viene impegnata come segue:  
 

 L’importo di € 20.431,05 al Capitolo 11203306, Articolo 1, Numero Id 12031308, 
Missione 12, Programma 3, all’oggetto “PRESTAZIONI DI SERVIZI VARI ALLA 
CASA DI RIPOSO (CONTR. AVIS E ANIMAZIONE-FORMAZIONE-L.626-GARE-
APPALTI)” del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, per la quota relativa 
all’esercizio 2023, ove è prevista la necessaria disponibilità, con impegno di spesa 
n. 2023/19/2023/1. 

 

 L’importo di € 24.826,35 al Capitolo 11203307, Articolo 1, Numero Id 12031311, 
Missione 12, Programma 3, all’oggetto “SPESA PER ASSISTENZA 
INFERMIERISTICA CASA DI RIPOSO” del Bilancio di previsione finanziario 2022-
2024, per la quota relativa all’esercizio 2023, ove è prevista la necessaria 
disponibilità, con impegno di spesa n. 2023/20/2023/1. 

  
Visto l'art. 9 della Legge 03/08/2009 n. 102 ed accertato che i pagamenti conseguenti ai 
presenti impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio di  Amministrazione dell’Istituzione n. 1 del 
21/03/2022, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Approvazione schema di Bilancio di 
Previsione Finanziario 2022-2024 (art.11 d.lgs n.118/2011). Istituzione “L’Uspidalì””; 
 

Vista  la  Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 12/05/2022, esecutiva ai sensi 
di legge, all’oggetto “Approvazione Bilancio di previsione Finanziario 2022-2024 – 
Istituzione “L’Uspidalì””, con la quale è stato approvato il suddetto Bilancio dell’Istituzione; 
 

Richiamato l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che 
sanciscono il definitivo superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie 
aggiuntive rispetto alle norme generali sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali 
dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un 
risultato di competenza non negativo"; 
 
Richiamate: 

-  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 12/05/2022, esecutiva ai sensi di 
legge,    all’oggetto: “Esame ed Approvazione Nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024"; 

-   il Decreto Legge 29 dicembre 2022 n. 197 G.U. Serie Generale n. 303 del 29/12/2022, 
che all’art. 1  comma 775 ha differito il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2023-2025 degli Enti locali al 30/04/2023; 

-    l’Art. 163 del D.Lgs n. 267/00 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria"; 
 
Vista la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto: “Sistema dei 
controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico”, come modificata e integrata con 
Direttive Segretario Generale n. 1/2016 e n. 3/2016;  
 



Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e 
s.m.i., nonché il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza Anno 2022/2024; 
 
 
Visti, altresì: 

 il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della 
dirigenza», comma 3, e l’art. 183 «Impegno di spesa»; 

 il D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

 il D.lgs. 120/2020 e smi; 

 il D.lgs. 108/2021 e smi; 

 il vigente Regolamento di funzionamento dell’Istituzione; 

 

RITENUTO di provvedere in merito a quanto in oggetto; 

 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione.  
 
2. Di approvare la seguente documentazione relativa ai servizi assicurativi, predisposta 
dalla stazione appaltante: 
- la relazione tecnico-illustrativa, comprensiva del quadro economico generale di spesa; 
- il capitolato speciale d’appalto, formato da 4 parti, e, precisamente: parte generale (parte 
I), parte II (servizi sociosanitari); parte III (servizio di lavanderia) e parte IV (servizio di 
pulizia), comprensivo degli allegati elenchi del personale in servizio presso gli appaltatori 
uscenti; 
- il DUVRI; 
- lo Schema di contratto; 
- il Modello offerta economica;  
- il documento “Criteri premiali”, contenente i criteri di valutazione delle offerte; 
 
3. Di avviare procedura a contrarre finalizzata all’affidamento dei servizi di cui in oggetto, 
per le motivazioni contenute nelle premesse, mediante procedura aperta di cui all’art. 60 
del D.Lgs. 50/2016 nonché, avvalendosi del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del medesimo decreto; 
 
4. Di dare atto che il contratto di appalto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 
D.Lgs. 50/2016, a corpo, in modalità elettronica, in forma pubblica amministrativa a cura 
dell’Ufficiale Rogante. 
 
5. Di dare atto che la spesa quantificata in complessivi lordi € 4.892.885,78, IVA inclusa, 
verrà finanziata come segue, come da attestazione di copertura finanziaria in data 
18/04/2023, agli atti del procedimento: 
 

 quota anno 2023 di € 288.119,39 : 



- Missione 12, Progr. 3, Tit. 1, Cap. 11203307, Art. 1 “SPESA PER ASSISTENZA 
INFERMIERISTICA CASA DI RIPOSO” € 61.173,65 – Impegno n. 2023/21/2023 

- Missione 12, Progr. 3, Tit. 1, Cap. 11203316, Art. 1 “SERVIZIO 0.S.S. NON 
GESTITO IN FORMA DIRETTA” € 151.657,74 – Impegno n. 2023/22/2023 

 

- Missione 12, Progr. 3, Tit. 1, Cap. 11203319, Art. 1 “SPESA PER 
ASSISTENZA SANITARIA (GERIATRA...)” € 46.500,00 – Impegno n. 
2023/23/2023 

- Missione 12, Progr. 3, Tit. 1, Cap. 11203321, Art. 1 “PRESTAZIONE DI SERVIZI DI 
PULIZIA PRESSO LA CASA DI RIPOSO” € 28.788,00 – Impegno n. 
2023/24/2023 

 

 quota anno 2024 di € 1.632.500,00: 

- Missione 12, Progr. 3, Tit. 1, Cap. 11203307, Art. 1 “SPESA PER ASSISTENZA 
INFERMIERISTICA CASA DI RIPOSO” € 130.000,00 – Impegno n. 
2023/25/2024 

- Missione 12, Progr. 3, Tit. 1, Cap. 11203316, Art. 1 “SERVIZIO 0.S.S. NON 
GESTITO IN FORMA DIRETTA” € 1.100.000,00 – Impegno n. 2023/26/2024 

- Missione 12, Progr. 3, Tit. 1, Cap. 11203319, Art. 1 “SPESA PER 
ASSISTENZA SANITARIA (GERIATRA...)” € 70.000,00 – Impegno n. 
2023/27/2024 

- Missione 12, Progr. 3, Tit. 1, Cap. 11203321, Art. 1 “PRESTAZIONE DI SERVIZI DI 
PULIZIA PRESSO LA CASA DI RIPOSO” € 160.000,00 – Impegno n. 
2023/28/2024 

- Missione 12, Progr. 3, Tit. 1, Cap. 11203318, Art. 1 “PRESTAZIONE DI 
SERVIZI LAVANDERIA (ESTERNALIZZATA)” € 100.000,00 – Impegno n. 
2023/29/2024 

 

 quota anno 2025 di € 1.632.500,00: 

- Missione 12, Progr. 3, Tit. 1, Cap. 11203307, Art. 1 “SPESA PER ASSISTENZA 
INFERMIERISTICA CASA DI RIPOSO” € 130.000,00 – Impegno n. 
2023/30/2025 

- Missione 12, Progr. 3, Tit. 1, Cap. 11203316, Art. 1 “SERVIZIO 0.S.S. NON 
GESTITO IN FORMA DIRETTA” € 1.100.000,00 – Impegno n. 2023/31/2025 

- Missione 12, Progr. 3, Tit. 1, Cap. 11203319, Art. 1 “SPESA PER 
ASSISTENZA SANITARIA (GERIATRA...)” € 70.000,00 – Impegno n. 
2023/32/2025 

- Missione 12, Progr. 3, Tit. 1, Cap. 11203321, Art. 1 “PRESTAZIONE DI SERVIZI DI 
PULIZIA PRESSO LA CASA DI RIPOSO” € 160.000,00 – Impegno n. 
2023/33/2025 

- Missione 12, Progr. 3, Tit. 1, Cap. 11203318, Art. 1 “PRESTAZIONE DI 
SERVIZI LAVANDERIA (ESTERNALIZZATA)” € 100.000,00 – Impegno n. 
2023/34/2025 

 
La quota relativa all’esercizio 2026 di €. 1.339.766,39 verrà attestata in fase di 

approvazione del Bilancio Finanziario di Previsione triennio 2024-2026, sui capitoli della 



Missione 12 Programma 3 Titolo 1 che presenteranno la necessaria disponibilità. 

 
6. Di dare atto che l’importo di € 880,00 relativo al pagamento del contributo ANAC di cui 
alla deliberazione ANAC n. 621/2022, l’importo relativo alle spese di pubblicazione 
obbligatoria a pagamento, stimato in € 4.270,00, nonché l’importo degli eventuali 
compensi ai commissari esterni, preventivato cautelativamente in € 40.000,00, verranno 
impegnati con successivi provvedimenti, rispettivamente all’atto dell’approvazione degli atti 
di gara, all’atto dell’affidamento del servizio di pubblicazione ed all’atto della nomina della 
commissione giudicatrice. 
 
7. Di impegnare la somma di € 45.257,40, quale quota da destinarsi agli “Incentivi per le 
funzioni tecniche”, a seguito della formale destinazione al fondo delle risorse stanziate in 
bilancio e ai sensi del DLgs. 50 art.113, comma 2 e seguenti, con contestuale emissione 
del relativo ordine di pagamento a favore del bilancio, registrando giuridicamente tale 
spesa a:  
 
- L’Importo di € 20.431,05 al Capitolo 11203306, Articolo 1, Numero Id. 12031308, 
Missione 12, Programma 3, all'oggetto “PRESTAZIONI DI SERVIZI VARI ALLA CASA DI 
RIPOSO (CONTR. AVIS E ANIMAZIONE-FORMAZIONE-L.626-GARE-APPALTI)” del 
Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, per la quota relativa all’esercizio 2023, ove è 
prevista la necessaria disponibilità, con impegno di spesa n. 2023/19/2023/1. 
 
- L’importo di € 24.826,35 al Capitolo 11203307, Articolo 1, Numero Id 12031311, 
Missione 12, Programma 3, all’oggetto “SPESA PER ASSISTENZA INFERMIERISTICA 
CASA DI RIPOSO” del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, per la quota relativa 
all’esercizio 2023, ove è prevista la necessaria disponibilità, con impegno di spesa n. 
2023/20/2023/1. 
 
8. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. 78/2009 (convertito in L. 
102/2009 e s.m.i.) e all’art. 183 c.8 del d.lgs. 267/2000, introdotto dalla L. 126/2014, che il 
pagamento della somma di € 45.257,40 è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, 
e alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità 
della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica.  
 
9. Di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto direttore, del presente 
provvedimento, l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art. 6 
D.P.R. n. 62/2013.  
 
10. Di demandare l’avvio e la procedura di selezione dell’operatore economico 
aggiudicatario, all’Ufficio Gare e Appalti – CUC – Contratti, dando atto che i dipendenti ivi 
in carica hanno provveduto, in data odierna, ad autocertificare l’assenza di conflitto 
interessi. 
 
11. Di demandare all’ufficio di segreteria generale la pubblicazione in elenco del presente 
provvedimento nell’Albo Pretorio, e alla segreteria della Casa di Riposo la pubblicazione 
nella sezione amministrazione trasparente, sottosezione di primo livello “provvedimenti” – 
sottosezione di secondo livello “provvedimenti dirigenti”.  
 
12. Di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario 
Generale n. 1 del 28.04.2015 all’oggetto “Sistema dei controlli interni. Nuovo 
inquadramento metodologico”, come integrata da successiva Direttiva del Segretario 



Generale n. 1 – prot. n. 3090 – del 17/02/2016, in materia di controllo successivo di 
regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segretario Generale n. 3 in 
data 26.5.2016 ad oggetto: «Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex 
art. 8 sui controlli interni – Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti 
indicazioni operative».  
 
 
 
 

In ordine al presente provvedimento, si rilascia parere favorevole in merito alla compatibilità 
e alla copertura finanziaria. 
 
 
 
Data 
 
                                                                                                F.to Il Direttore dell’Istituzione 
                (Ing. Marco Cavallera) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ATTESTAZIONI E VISTI 
 

 
 Visto di Regolarità Tecnica Favorevole 
 
  Valenza,  
 

     F.to Il Direttore 
(Ing. Marco Cavallera) 
 
 

 

 
 Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria 
 è esecutiva 
 

Valenza,  
 

     F.to Il Direttore 
(Ing. Marco Cavallera) 

 
 
 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il giorno    
 

Valenza, 
 

 F.to Il Segretario Generale 
(Dott.ssa Paola Crescenzi) 
 
 
 

 

 
 
Per copia conforme all’originale, rilasciata in carta libera, ad uso Amministrativo, 
 
 
                        Valenza, 
 
 
                                                                                                               Il Capo Ufficio 
 

 


